
f-navdY- Z ioMioa-- -11

HUrf oamařtyřlfáfnlk mr(ervřetif f 1'lnltsmoiith HřdiH

tvít vřfliyí ]oif n iifiřný pro

siřel: ti v rtmjstu vriip-liit- a druhý

pro fni{fL (flf hytl mi4fd vlnnýríl
a o'ekitvttli rofitidek

- íerif v York Co pnsld veřej-

nou rtrn)ÍMn #ité okrwní vezení

ttrťú Mít eelýffi

V fSllt S#sf(ltpii S# SpolPiV

noat m rtrelein postnrenf řlevstnru a

mlýn kter fhře tirt4fi elektrickou

sílou a jííírovefí poskytovatl místu

elřktrU k světlo

— Nebrssk City Sureb (íompa

ny v Nebrka City kt r4 vyrábí
osvědčený drtih Ikrobti zvaný Ar?)
získala sluleb proslulého lučebníka

p Wíegíinda který zavedl nový spft

sob v (roby škrobu Dříve se odlu-

čoval žkrob pomocí aikalíí což mu

dodávalo jikési louhoví chuti

tak le ae pro kuchyň mnoho nehodil

vsak spftohpfn p Wicgmila na nřJŽ

má on patent se odlučuje škrob

úplné bere víeeh alkslií tak !e po-

drží p 5 vod ní svou příjemnou chnf

Škrob vylučovaný pomocí louh A

trt i1rf Iii1bmn llcOilliv kfo

hol roka bojoval na barikádách ▼

ulicích pražských v prv den (v ne- -

děli ivatoduíni) načVl v den druhý
k povzbuzeni J K Tyla odebral kb

navenek aby lid venkovský k po- -

vstáni povxbtidit To se však neda

řito a došla jej na venek zpráva za

několik dna Je vojsko úplně v Pra- -

se ovládlo a poratánf potlačilo Ode--

bral se tedy pět do Prahy kdež

brzy na to zatčen a jinými po ně- -

kolik měsíců ve vyšetřovací vazbě

držán byl Mezí tím odbývaly se vol- -

í
by poslanců do zemského sněmu a

Schlesinger svolen byl ve vikariatu

Ianškronkém ta náhradníka a i Ústí
n O ta poslance načež brzy z vazby
propuštěn Však každý jeho krok

bedlivě byl střežen policii A nejen
to též mnohá příkoří a pronásledo- -

vání snaseti nuail od knřžstva pro

svobodomyslné smýšlení Počal tu- -

díž pomýšleli na vystěhování se z

vlasti za tím úmyslem navštívil r

viti vydav se na centu a pota'
volů tou úplnou pustinou obýv 7
jen bftvoly a Indiány Cestu 600 j{
dlouhou výkonní od 25 Hjna d V 1

prosince Seina poměry din v o }J
přisel k náhledu že by se vy£r'J
dovo potravin z Omahy aaná
Jí™ í' P" kolik roků pokud drf i

mnoháY1olro(lruŽHtví B nv: J
a byl nfkolikrate v n berpečl žii (
avšak svým lidumilným jedmV'"}
získal si přátel i v synech poui

'

JtH neublížili mu ani tehdy
žili v zjevném nepřátelství ku 1

cjjflm #

jfajaře 18C5 ge Schleáiií"'

ria farmě u Denver v podzim
?

přesídlil se ku Pucb'o kdei pf 7

let zanášel se chovem dobytka '
'
}'(! !'řeHÍIU "e VH Ao PetV' i
kdež zbytek svého Života klidno

' vil Isa clen a vážen od všech l j

jej'řnali Kdokoliv z Čechů v le ř

( 0(II1(leBátých navštívil Denver J r

pomenul dozajista vyhledat! děd
Sehle-ing- ra a jeho přívětivou j }

Z Denver Colo došla zpráva že

dne 24 února dokonal běh avého ži-

vota starý vlastenec osmačfyřicá
tník druhdy pilný dop!sovatel Pok

Západu Libor Slesinger Htarším

naším čtenářům jest jméno vlaste-

neckého stařečka dobře známo ze

loupeft listu našeho Bylf oo jedním
t onoho před voje kterýž "objevil"
českému lidu Ameriku Účastniv
e horlivě hnutí národního v letech

čtyřicátých přinášel myšlénce svo-

body a národností mnohých obětí

Když pak hvězda svobody vzešlá r
1848 zakryta byla na to černými
chmurami aholutimn snášet! musil
mnohé pronásledováni a stihání se

strany úřadů a aby se dalSím nepří-

jemnostem vyhnul vyprodal majetek

svůj a hledal svobodu v dálné Ame-

rice

Tu z1m ovšt-n- i nalezl však sa cenu

pro něho velikou — za ztrátu vlisti
odcizení se národu svému — odcize-

ní sebe i svých potomků kteří doro

stonce mezi cizinci ztratili lásku ku

vlati své a jazyku otcův svých což

bylo pro něho trpkým douškem pe-

lyňku v kalichu svobody

pí

s

1

ctitJÍ-- 1

rwe i" 0'ponma ' 1V
□ jenu vescmu po SH

i ni oslavu "zlale svhtby stanou i- - t

'manželů Schlesingerovfch Ybfg
noci r 1885 postižen byl
atařeCek krušnou nehodou totiž

i ii i x i i -
zareiu ieryz siiavu iii-jc- oiu uej i

1Ý íebo příbytek nýbrž t šatstvo £A

skromné ještě všeliké památky nff

dobu jeho působení v Čechách OJ

dva roky pfzději stihla jej mna ještě?

kruiější Věrná družka jeho kterč

trpělivě nesla s ním po 56 let "břl
mě dce i horko" kteráž bez reptán- -

t i i :2 i i i- - i_irfn&Meaovaia jej aaniKoiiv Hf oorain
kteráž vytržena z pohodlí maloměst
►Kťlio zívoia ▼ wecnacii uvvsja n

ním životu na planí nebrsské i
pia J V

ujío vždy vícU i
po bouřr

stíně coloraďké
o něho než o sebe nalezl

Života pokoie zanechají
motného kf

Chřadnul od té doby na tělce
duchu až jej smrtsi rostilasees
tělesné h- - 4

Lvi lioc fwlriini oarJ

is— jibw

kterém mezi naším českým přist
val-tve- m nejpozoruhodnějšfm S '

dešiým jej již Heřmanem a LeíiiiJ? % i
rem tvořili trojici osmačtylicátníkůj) Ixl

na jské naše emigrace byla chudou
Kéž by rodilo se více charakterů WfSg
kovýcld Věčrá čest a sláva biidřf yT

m a r y --

:

— ífkt Tát Itive nejstíir-l- í t j
i i!iíoik'li' kmene Whiriebaiío iv

1

t „ t i

-0 roků stará Jeden Její synu
sloužil v řadách Aniřlíčanft ve válce

t Híi
1'řitel pijAka kshtlky Jt víre

pflio!f Ink faint' fitli !'otrarn((lvi'ře
tiořiiu ň mrknutí nt - kártifkors klerks
lOimiiUntní 1'iřrdpisy— tn t'ie jil jest za
#(sriI- - a viř oi nyní Motťk pfttKlitiJo

j"t ty si koupil jakoukoli % popni írní h

hor kyčli' Ji liž hlavní souisíkou jest
kořalka nejkpiíf ta Jakotl Tyl) sfimti
Jsntnf hořkfí s Kkániíck předpisy pouze
slouží k doaittmu roíícnf a neučiní

) ídm' do!ro trtalé
Stivá stíirtLo pw:tiLo svycarskif

nřmet k('ho lku který byl v denním nžf

vání více než t kt známí to Db Ik
TřB-- K llornko pro ncnKK nť kteří jsou
Rllženi jakoukoliv lidskou chorobou

Nelze jej dittí v l:kiírn' nyhrž pouzt:
u místaí' h jfdnatelft lopite Ir IV

Ur Fahrney Chicago IU

— t j iiuiiscoie z líuocan spa
cliil haniovradu střelil se z puíky do

úit Smrt následovala v zápétí jk
htiůtka k seWvraždé jest neznáma

— V Nebraska City lehly ope!em
dvě pozemkové jediiatelny na Central
ave kMly ohněm spůsobené obná-

šejí $3fefX a jtou pouze 11500 jjístkou
kryty

— V Iíeatrice ?iííel 9 března J Xí

ítiímsey starý vážený to občan Ve-něž-

ixjuiéry připravily jej o rozum

Jest starám vysloužilcem z poslední

války Dovezen byl do Lincoln

— Soudce E O Kretsinger v Iiea-Iric- e

byl napaden na veřejné ulici (iho

března od Valentina Johnsoua právě

když se vracel z radnice Napadený
se bránil oba svářící se přátely svými
od sebe roztrženi Na to odvedeni jsou

na policejní stanici kdež vyslýcháni
— V okolí Duncan Neb vypukla

difterie Hodina jménem Tober ztra-

tila již tři díky a otec a syn jsou ne-

mocni Mázdřivka vypukla mezi škol-

ní mládeží a rozšířila htt též na dospě

lý lid

Nebylo by to pošetilé kdyby člo-

věk občas trpěl bolesti hlavy a nikdy
nezkusil býlí vyléčen kdyby včiěí
?e penise jediná krabička Dr Lam-hofer- a

neomylných práikfi po-ta-- H

uleviti tucet takovýcl útokft? —

Jest to ten jediný neiistějíf lék ve

veřejnosti a cena krabičky obnáší

pouz 25c Dr E Larnhofer Schuy
b r Neb vám z?řle za 25c
krabičku zdarma 4C— 4

— školdozoice fremontských íkol

vyšetřoval prý jak mnoho školáků po

užívání tabák některým způsobem a

shledal že ve vyšší Škole tři osminy
žáků takových v osmé a čtvrté třídě

čtvrtina v sedmé tíetina v Šesté dvě

pětiny ? páté tři desetiny v třetí
sedmina v první a druhé desetina To

jest procento v nižších třídách přímo
úžasné

— Paní Marie Broniovská t Lan-cast-
er

okresu pozbyla minulého tý-dn- e

rozumu a dovezena do Lincoln

do státního blázince k léčení

— Pan F J Sadílek bývalý
okresní pokladník koupil 9 března

nábytkový obchod ve Wilb-- r od

E F Shackeltona a povede jej na

svou pčsf dále Přejeme p Sadil

kovi mnoh? zdaru !

— V Clarkson Neb počne oh {

česká škola Bude se vyučovali

vidy v sobotu celý den Všichni

jimi na srď i řecká národnost leži

a jil cli'čjí aby a dítky naučily če-$k- y

psát i a čfati nechť si nrobtěžují
tvé dítky každou obtu do školy

poslali Pomněme že bárody neza

hynou dokud jazyk žije
Ant Odvárka čký učittl

LlBOBr SlESIN0ZR

1 "

M'i w iniiivt ffurwu 4tiL lícuji
Mimo toho jest tento Škrob domácí

výrobek a měl by být před jinými
gem dováženými podporován

— Nově zvolený senátor Allen

uveřejnil minulý týden vyhlášku k

aby jej nechali na pokoji
že vláda je demokratickou a tedy de-

mokrat ftm náleží kořist a proto on

nemůže nikomu nic dát ani nebude

mít času k tomu an chce sloužit záj-

mům státu

— V líeatrice obdržel Frank Bar-

clay patent na trávení kouře I'o20

roků prý na svém vynálezu pracoval

Pozůstává v tom že se do výhně žene

vzduch silné zahřátý kdež ijf se s

plyny z uhlí a způsobí úplné ztrávení

dýmu čímž prý i čtvrtina topiva se

ušetří

— V Osceole okraden byl dne 9

března hodinářsky" a zlatnický závod

p Brokana škody učiněno na l0
Šerif Miller zatkl tři muže podezřelé

již jsou zde cizinci Dáni pod záru

ku i "ioo a nemohouce jí složití mu

sili zůstali ve vězení

— Do Box Bulte Co Neb —

Dne 27ho a 2Sho dubna budou

služby Boží pro Čechy usedlé
Box Butte Co dlouženy ve městě

Ilemingfortu — Hev Jan St Brož

— ísis stal ma ssi po
Illinoi-- u nejvíce aneb skoro nejvíce
ČecbŮ má také po Ulito iu nejvíce

českých časopisu V jedné věci

jest snad ale za jinými: Má pomér- -

ně má'o če-ký- ch právníků V jed

nom ohledu je to dfďrou známkou

Čím více právníků tím více objčj- -

oč sou lft Však když se kdo dovo- -

lává práva a spravedlnosti musí

hledat právníka A většině našich

čtenářů bude asi málo známo že

máme ve státě českého právníka

který má již prakci patnáctiletou a

ač nežije v okresu valně Čechy osa

zeném ač nezbudoval si svou prakci
ruezi rodáky přece tiší e prakci
veliké a platí za jednoho z nejlep-

ších právníků ve státe Jest to p
F Doležal dlouholetý společník

firmy Frick & Doležal ve Fremontu

Kdokoliv má soudní případ který

vyžaduje dobrého a zkušeného práv
n La a nímž by se mohl v řeči
vlastní dohodnout učiní dobře
kdvi dopíše na p Doležala pod
sdreBou Frick & Doležal Fremont
Neb

Protí prudkému nastuzení použí
val jsem a nejlepšfmi výsledky dra

Augusta Koeniga hamburský prsní
caj (Hamburger Brust ihee) Po-

važuji zmíněný Čaj za nejlepší a

nejosvčdčenější prostředek proti
kalii atd — Jakub Kilimevcr
2113 MuraStr Baltimore Md

Peéojte o mé dítky
Tak volá každý iidumil vše-- ot

cům vsltíc Zachovejte svůj nej-vft- ší

jKk'ad v zdraví a štěstí Nyní
když chladuéjší počasí převislá
každý jest v nebes pecí nastydnutí
které může míli následky smrtelné
A přece jt pomoc velmi snsdoa a
Ia-in- tHeveruo JSalsám jro plietti
neduhy vy léčí každý případ kašle

chraptivonti lxd-n- í v Irku zánětu
snduchy a jst výtečným lékem při
vS"h n mocích pli a hrtanu NV-čekej- te

až se c rízm6že nybrí
hned při prvních známkách kupte si

řerův Plícní Balsám láhev u 50
cla-- menší sa 25c

W F SEVERA

český lékáruík Led ar Rapid la

1850 Srb-k-o avšak tam se mu nelf- -

Jtrt P A- - ťor-- K„l „ 1W

ze opét zatknut a odsouzen do veze

ní O jeho odsouzení a příčině obea

hovalo zprávu následující poslední

číslo Havlíčkova Slovana vydané

dne 14 srpna 1851:

t

"V nejnovéjších vládních listech

pražských dočtli jsme e a nemalým

podivením Že p Libor Schlesinger
z Ustí odsouzen jest od vojenského
soudu pražského na šest neděl do 2a- -

láře pro rozšiřování zapovězené

knihy "Duch Národních Novin"
Libovolnost nemá již žádných hra-

nic knihu Duch Národních Novin

nezapovědčli nikde ani v Praze jak
může tedy vojenský aoud někoho

trestali pro rozšiřováni teto knihy!"
Takový absolutismus panoval te-

hdy v Čechách Schlesinger tehdy
odbyl si trest pobytem u profousa
jak avého času obšírně v listě našem

byl vypravoval

Když stíhání pronásledování a

příkoří všeliká konce nebrala odho-

dlal se konečně Schlesiger k vystě-

hování se do Ameriky

Vyjti z Čech počátkem listopadu
1856 a cílem cesty jeho bylo Cedar

Rapid Iowa kdet měl již po 2

roky cyna Tu se mu vfiak nelíbilo
a vydal se na cestu dále na západ i

usadil se blíže indiánské reservace
kmene Omaha (as 60 mil severně od

Omahy) a saujal tu pozemek k far-

mařeni Jak dalece nám známo byl
buď Schlesinger aneb "dědoušek"

Horský % Helena Montana nyní již
knet devadesátiletý prvním osadní-

kem českým v Nebrasce

Schlesinger byl první rok v Neb
sám rodinu svou ponechav "mezí
lidmi" v Cedar Rapid V podzim
r 1857 až když byl nejnutnějšl

pro rodinu učinil přivezl si

teprvé rodinu Po 3 roky farmařil

pak ale provdala se dcera jeho doi
Denver Otec jel ji po čase navátí- - j

Ut

ii
i

f!

h

t„ ii
jenu pauiai(u

za $2350
Pátý vlet do oné krajiny poli

niknu dne 21 března a sice vyjedí"
z Omahy v 8 hodin ráiut po viakisl
Rock-Islandsk- é dráhy Mohu sdělit

nati velmi levue uzd no a sice budíV
státi cesta pro pi t eb více osob tpi
hromadě cestujících $235C pro osob
sa cestu do Texasu a nazpět Pře! i
tiansaa uity se nepojede nýbrž prV
Lincoln a líeatrice v Nebr isce a Tc

peka Kana po Rock Islandské djáj

Pozemky ty pnnlávají se za násl
ililiifffb tiniiinf nck Joiliio 1 I i

na hotovosti hn a n ostatní cast n
úvěr 6 let každého roku jedna šes
na Úrokpin R trrutfnl Při Imtnvéi

zaplacení povolujo se 25 centů z ak

Ti již kouid 160 akrů poseP-
-

v Texasu obdrží 10 dolarů siáxl
na uhražení cesty a kdo koupíi'!
akrů obdrží 5 dol k uhraženlj-- í

stovních výloh i

TikU-ř- í tobolo v(lelu zúČat
se hodlají neclit neopomenou
čas mi to ohlásili a nechť také si- - f
svému dostojí tak aby pak csi' i
spolucestující sklamáni nebvli í
by jich snad dostatečný početl'!
sažení nižší ceny se nedotaviiéf
Bližších správ podá ochotnti

V L VODIČKA )'í i

313 8 lŽlhSt Omaha JT--

Hlavní jednatel pro pozemků!
verním Texasu vedle Oklahl f

Pravý ecký i
_ U

MASNY KRAÍ
v Brainard Nebraskap

drti atiopan mki vtdjr nollrnti
chutnřjsi erstv4 mim vlcbo nih

Znamenité u šenky tpI'véebo druhu stnižl uzenářské h'
HA kulitrt luinnS 7orA t

Za dobytek platím tžiIjt niš48 ir) reny

Tuk pevným jako ve svém pře- -

svědčení byl též S!einger v Životní

síle neboť vzdor mnohých útrap a
strasti jež nej°n ve Ktaré vlasti ný
brž i tu zažil dočkal se věku přes 86
roků Bylf rozen dne 28 října 1800

Ustí nad Orlicí v chrudimském

kraji Otec jeho byl truhlář a skle-

nář při čemž zanášel se však záro-

veň ubchodein se lněnou přízí Matka

záhy zemřela zanechavši 4 děvčata a

hochy z nichž Libor byl o 10 let
starším avšak bratra mladšího o 10

let přečkal
Z jeho velice událostí plného Živo

ta sdělujeme následující

Schlesinger navštěvoval v úllém

mládí obecnou školu později něme

ckou v Hilbatech a od 11 do 14 roků

měl soukromého učitele Vyučiv se

pak tkalcovslví pracoval na zkušené

Šternberku na Moravě ave Vídni
Sotva bylo mu dvacet let vrátil se
domů a započal samostatnou Živnost

dávaje tkalcům hotoviti látky s pro-

dávaje tytéž zprvu v Brně a ve Vídni
a později v Praze Na avých obcho-

dních cestách do Prahy přišel do

styku sčelnými a vynikajícími našimi
osobnostmi té doby a jimi vzbuzeno

v něm nadšení pro věc svobody a ná-

roda dávno dříve než nadešel pamě

tný rok osmačtyricátý Kchleín-ge- r

byl již před tím členem všech

tehdejších vlasteneckých spolku a

iřítelem všech ielnjtch osobností tě

doby Proto také když nadešla doba

činů stál Scblesii ger vidy v popře-

dí Výborem který svolen byl v pa-
mátné schůzi dne 11 března r 1848
v lázních iv Václavských vyvolen
byl jedním s vyslanců národních k
císaři V bouřích svatodušních té- -


